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Eportaciones de mercado Italia

Continente: Europa

Estadisticas de mercado

Exportaciones 2025

Total No tradicional

USD 241,29

FOB millones USD 2025 (ene-feb)

Var 25/24: 140,29% |

Variacion FOB 2025/2024 (ene-feb)

Exportaciones 2024

Total

USD 851,14

FOB millones USD 2024 (ene-dic)

Var 24/23:13,67% |

Variacion FOB 2024/2023 (ene-dic)

Fuente: SUNAT. Elaborado por PROMPERU
Datos disponibles a febrero 2025. Ultima actualizacién: 07-abril-2025.

UsD 53,61

FOB millones USD 2025 (ene-feb)

Var 25/24: 53,88% |

Variacion FOB 2025/2024 (ene-feb)

No tradicional

USD 273,09

FOB millones USD 2024 (ene-dic)

Var 24/23:26,74% |

Variacion FOB 2024/2023 (ene-dic)

Tradicional

UsD 187,68

FOB millones USD 2025 (ene-feb)

Var 25/24: 186,21% |

Variacion FOB 2025/2024 (ene-feb)

Tradicional

USD 578,04

FOB millones USD 2024 (ene-dic)

Var 24/23:8,38% |

Variacion FOB 2024/2023 (ene-dic)

Ver todas las estadisticas



https://exportemos.pe/

Evolucion anual de las exportaciones peruanas a Italia

Exportaciones 2021-2025

FOB en millones USD - % Variacion

Fuente: SUNAT

579,49
(38,49%)

239

22

748,80
(-15,70%)

20772

Datos disponibles a febrero 2025. Ultima actualizacion: 07-abril-2025.

Valor FOB y participacion por tipo de sector

Periodo 2025 (enero-febrero)

FOB en millones USD - % Participacion

472,55
(68,74%)

214,88
(31.26%)

2021

Fuente: SUNAT

366,09
(63,18%)

213,40
(36.82%)

B TRADICIONAL

533,33

(71,22%)

21547
(28.78%)
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Datos disponibles a febrero 2025. Ultima actualizacion: 07-abril-2025.

851,14

(29,22%)

NO TRADICIONAL

578,04

(67,91%)

273,09
(32,09%)

241,29
(13,67%)

2025 (a feb)

187,68

(77,78%)

(22.22%)

2025



Evolucion mensual de las exportaciones peruanas a Italia

Periodo: @ 2023 @ 2024 @ 2025

FOB en millones USD

Ene Feb

Fuente: SUNAT

Mar Abr May

Datos disponibles a febrero 2025. Ultima actualizacion: 07-abril-2025.

Principales partidas no tradicionales exportadas

Periodo enero-febrero:
FOB en millones USD

CACAO EN GRANO, ENTERO O
PARTIDO, CRUDO EXCEPTO
PARA SIEMBRA

PELO FINO CARDADO O
PEINADO DE ALPACA O DE
LLAMA

JIBIAS (SEPIAS)* Y GLOBITOS;
CALAMARES Y POTAS
CONGELADOS

UVAS FRESCAS

ATUNES ENTERO O EN TROZOS ,
EXCEPTO PICADO

BANANAS FRESCAS TIPO
«CAVENDISH VALERY»

LOS DEMAS FILETES DE
PESCADO, SECOS, SALADOS O
EN SALMUERA, SIN AHUMAR

EXCEPTO DE BACALAQS (GADUS
MORHUA, GADUS OGAC, GADUS
MACROCEPHALUS).

2024 W 2025

0,28

Jun

Jul

Ago

17,66

Sep

Oct

Variacion

25/24

87,18 %

27,38 %

50,11 %

2822 %

63,40 %

-23,07 %

77,66 %

J

Nov

Participacion

2025

9,75 %

3,82 %

3,16 %

1,65 %

1,26 %

0,89 %

0,69 %

Dic



OXIDOS E HIDROXIDOS DE
COBRE

PLATA EN BRUTO ALEADA

QUINUA (QUINOA)
(CHENOPODIUM QUINOA)
EXCEPTO PARA SIEMBRA

OTRAS PARTIDAS

Periodo enero-diciembre:
FOB en millones USD

CACAO EN GRANO, ENTERO O
PARTIDO, CRUDO EXCEPTO
PARA SIEMBRA

PELO FINO CARDADO O
PEINADO DE ALPACA O DE
LLAMA

JIBIAS (SEPIAS)* Y GLOBITOS;

CALAMARES Y POTAS
CONGELADOS

AGUACATES (PALTAS) , FRESCAS
O SECAS

PLATA EN BRUTO ALEADA
BANANAS FRESCAS TIPO

«CAVENDISH VALERY>

QUINUA (QUINGA)
(CHENOPODIUM QUINOA)
EXCEPTO PARA SIEMBRA

UVAS FRESCAS

ATUNES ENTERO O EN TROZOS ,
EXCEPTO PICADO

ANTRACITAS

OTRAS PARTIDAS

Fuente: SUNAT

B oo

0,71

RS

0,00

B oss

0,95

2023 W 2024

14,05

3215

23,91

18,80
9,58

0,00

B o

933

| X

2,77

B v

5,91

| 3y

713

B s

11,00

Datos disponibles a febrero 2025. Ultima actualizacion: 07-abril-2025.

Principales regiones exportadoras de partidas no tradicionales
Periodo enero-febrero: = 2024 B 2025

FOB en millones USD

17,80

99,64

33,15%

100,00 %

-0,15 %

-46,82 %

Variacion

24/23

77,25 %

-6,61%

-21,92 %

49,05 %

100,00 %

15,66 %

58,47 %

4,56 %

-15,65 %

-78,63 %

-8,30 %

T

1

5

5

T

0,59 %

0,58 %

0,52 %

6,70 %

Participacion

2024

22,61 %

11,04 %

7,18 %

6,88 %

532 %

4,05 %

2,44 %

2,27 %

2,26 %

2,25 %

33,69 %



PIURA

SAN MARTIN

AREQUIPA

JUNIN

ICA

CALLAO

UCAYALI

LA LIBERTAD

ANCASH

OTRAS REGIONES

Periodo enero-diciembre:

FOB en millones USD

PIURA

LIMA

AREQUIPA

JUNIN

SAN MARTIN

ICA

LA LIBERTAD

CALLAO

0,59

1,95
0,83

2023 W 2024

51,85

48,17

3519

34,00
36,71

29,02

o~
~
o

19,54
7,81

18,46
15,79

16,70
22,26

16,61
16,20

10,73

57,95

vdr idaciuil

25/24

2337 %

89,39 %

31,42 %

19,24 %

88,02 %

-8,85%

15,40 %

67,18 %

-357,76 %

16,83 %

57,32 %

Variacion

24/23

-11,77 %

26,94 %

-7,96 %

7773 %

60,03 %

14,44 %

-33,26 %

2,46 %

2

T

T

)

T

rFdr ucipaciuil

2025

20,01 %

16,80 %

14,07 %

13,87 %

11,41 %

8,20 %

5,67 %

323 %

1,80 %

1,32 %

3,63 %

Participacion

2024

18,99 %

17,64 %

12,45 %

10,63 %

7,16 %

6,76 %

6,12 %

6,08 %



PASCO
0,00
UCAYALI

1,91

15,00
15,17

OTRAS REGIONES

Fuente: SUNAT

Datos disponibles a febrero 2025. Ultima actualizacion: 07-abril-2025.

Principales empresas exportadoras de productos no tradicionales

Periodo enero-febrero: = 2024 B 2025
FOB en millones USD

CUENCAS DEL HUALLAGA _ 670
ASOCIACION DE PRODUCTORES
AGROPECUARIOS 077
ASOCIACION DE PRODUCTORES - 325

AGRARIOS DE NAYLAMP DE
SONOMORO 037

SEAFROST S.A.C. 171

B o
INCA TOPS S.A.
2,02

necociacioN LANERA ALFA R 228
SAC. - NELANA SAC. .

-
ORGANIC WAY S.A.C.
0,00

cLasiFicanora DE Lanas R 203
MACEDO SAC. 124

propucTora ANDINA DE TR 195
CONGELADOS SRL. | g5

153
ALTAMAR FOODS PERU S.R.L. .03
34

| REE
ANCHOVETA SA.C.

OTRAS EMPRESAS

Periodo enero-diciembre: = 2023 W 2024
FOB en millones USD

SEAFROST S.A.C.

100,00 %

8131 %

-1,12 %

Variacion

25/24

88,47 %

88,50 %

40,82 %

13,97 %

61,78 %

100,00 %

3877 %

73,69 %

7791 %

76,28 %

Variacion
24/23

11,96 %

1

1

d

T

T

4,94 %

3,75 %

5,49 %

Participacion

2025

12,50 %

6,05 %

5,39 %

4,39 %

4,25 %

4,09 %

3,79 %

3,64 %

2,85 %

233 %

50,74 %

Participacion
2024

26,29 %



EMPRESA ADMINISTRADORA
CERRO S.A.C.

EXPORT CENTER S.R S.A.C.

CUENCAS DEL HUALLAGA
ASOCIACION DE PRODUCTORES
AGROPECUARIOS

CLASIFICADORA DE LANAS
MACEDO SAC.

INDUSTRIAS ELECTRO QUIMICAS
SA

ASOCIACION DE PRODUCTORES
AGRARIOS DE NAYLAMP DE
SONOMORO

NEGOCIACION LANERA ALFA
S.A.C. - NELANA SA.C.

INCA TOPS S.A.

MICHELL Y CIA S.A.

OTRAS EMPRESAS

Fuente: SUNAT

o
o
o

0,52

=
o
~

1,75

-26,67

Datos disponibles a febrero 2025. Ultima actualizacion: 04-abril-2025.

Publicaciones y documentos

PROMO EUROPA: Oportunidades

en el Mercado de Italia

| PRESENTACION

2023

10,00
8,61
7,99
9,65
7,61
7,05
8,03
7,00
8,71
6,95
7,76

Ficha de mercado para prendas y

complementos en algodon en

Italia

| FICHA PRODUCTO - MERCADO

2022

Proximos eventos comerciales

| FERIA COMERCIAL

FERIA SIGEP 2024

| MISION TECNOLOGI

20 Misidén Tecnolédgica -
ENE Comercial Pre Pitti
24 Filati (Alpaca Lab)

22
JUN

13,47
10000% 7T 25,12 %
13,35
96,11% T 24,90 %
12,43
67,22 % T 23,18 %
1392 % ’]‘ 18,66 %
-2067% | 1491 %
7706% T 14,19 %
-1400% | 13,15 %
2444 % | 13,06 %
-1169% | 12,96 %
100,00 % T -86,42 %
Ficha de mercado para

anchoveta en conserva en Italia

| FICHA PRODUCTO - MERCADO

2022


https://eventospromperu.org.pe/event/sigep2024
https://eventospromperu.org.pe/event/misiontecnologicaalpacalab

ENE JUN

| MISION COMERCIAL

Mision de Café en el 30
marco de la World of JUN
Coffee - ITALIA 2025

JUL


https://eventospromperu.org.pe/event/sigep2024
https://eventospromperu.org.pe/event/misiontecnologicaalpacalab
https://eventospromperu.org.pe/event/misioncafeworldofcoffeeitalia2025/

